
 

令和２年度 岩沼市標準農作業料金表  岩沼市農業委員会 

  

 農業委員会では、農作業受委託の金額を決める目安となるよう、毎年、農家（農作業受委託者）、関係

機関（ＪＡ名取岩沼、ＪＡ岩沼市、名取土地改良区、宮城県農業共済組合亘理名取支所、宮城県亘理農

業改良普及センター、岩沼市）、農業委員の代表者が話し合って、標準農作業料金表を作成しています。 

 農作業料金の決定にあたっては、受委託両者十分協議の上で金額を決めてください。 

適用期間：令和２年４月１日～令和３年３月３１日 

作業区分 単位 標準金額 備考 

一般農作業 ８時間 7,800 円 消費税非課税 

耕起 ※ 
田・畑 

１０ａ 
6,290 円 

 
砕土 3,460 円 

代かき １０ａ 7,340 円 仕上げまで２回 

田植え ※ 
機械植 

１０ａ 
7,870 円 

・育苗除く 
・植込みのみ（角植を含む） 
・肥料は委託者負担 
・田植機防除の料金は当事者で協議 側条施肥植 8,920 円 

育苗 １箱 
780 円  

1,000 円 殺菌、殺虫剤等箱処理済 

水田防除 １０ａ 730 円 薬剤は委託者負担 

刈取り ※ 

一貫作業 

（稲刈・乾燥・調製） 
１０ａ 

36,720 円 ３０ａ区画未満 

34,620 円 ３０ａ区画以上 

コンバイン 

（刈取り・運搬） 
１０ａ 

20,980 円 ３０ａ区画未満 

18,880 円 ３０ａ区画以上 

調整 
乾燥・籾摺り ３０kg 950 円  

色彩選別 ３０kg 230 円 持込は 100 円を加算 

肥料散布（機械） １０ａ 630 円 肥料は委託者負担 

堆肥散布（マニアスプレッタ） １０ａ 3,870 円 堆肥は委託者負担 

わら収集 １０ａ 5,250 円 梱包及び道路際までの運搬を含む 

畦ぬり（機械） １０ｍ 420 円 オペレーター付き 

 

※ 未整理地１０ａに付き、標準金額に１，０００円を加算 

 

注１：一般農作業料金以外は消費税を含む。 

注２：この情報はあくまで「目安」です。土地の広さ、形状、水利等の条件により、当事者間で十分な

協議をして金額を決定してください。 

 


